
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 10.08.2017 a 
09.08.2018, ADRIANA MAIA DE CASTRO  para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de substituição a 
servidora ZENAIDE ALVES DE SOUZA MOITA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 03.08.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 216686

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº160 DE 16/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°32484/2017
NOME:SAMIRA MARIA CARMO BRICIO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188047/1
PERÍODO:31.07.2017 a 28.09.2017.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº161 DE 16/08/2017-DAF

LAUDO MÉDICO N°188655A/1
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:03.08.2017 a 01 .10.2017.

Protocolo: 216764

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2017/286741)

  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 

que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 

o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

(PROCESSO Nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais) para a aquisição dos materiais 
de higiene e limpeza listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 216795

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2686/2017-DAF/CGP, 14 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
018/2017-GOSENG, datado de 08/08/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA 
SILVA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, 
lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, onde 
se lê no período de 07/08 a 05/09/2017, leia-se no período de 
21/08 a 19/09/2017, referentes ao exercício 15.01.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 217011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2712/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR, o senhor LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


